Lacticinia.

19. due sunt butiri, caseum, et lac, ovaq. que
ex his fiunt, comedi non possunt sub mortali in
diebus quadragesime; quod quidem evidens est,
ita ut dicere non esse evidens est conderati
Ab Alex. VII. p. 32, saltem dicere, evidens
non esse consuetudinem in quadragesima non co-
medendi ova, obligare: obligare autem sub mor-
tali vel sub veniali, non est dicitur in propositione,
et sic nec conderati in conderatione, ut tenet Torree.
tom. de Proposit. pag. 429. §. Das pnes, cum ludo.
Sicut nec dicere non esse obligationem ex vi
precepti canonici; quia loquitur propositio de ob-
servatione, nec dicere, non obligare in quadragesima,
quia loquitur de illa, nec dicere
posse comedi in dominicis quadragesime; quia dies
illi non sunt quadragesimales, de quibus loquitur

+
sicut illa
ex gressibus
libris

Quartum Ecclesie Præceptum

propositio: nec dicere, quod qui non habent
aliquid quod comedant, possunt comedere; quia
non est dicere consuetudinè nondiligere, quod
dicebat propositio, sed quod necessitas excuset,
quod non repubat condensatione. Tradit Torrac.
cit. et c. eo. Coella tom. pract. h. 12. 17. super
hac p. n. 200. His suppositis.

20 Teneo ut d. Tho. 2. 2. q. 147. art. 2. ad
3. quod lacticia et ova non prohibentur co-
medi nisi in diebus quadragesimalibus; quia
solum isti sunt principationes inter ieiunia an-
ni, cum sint ad imitationem ieiuniorum Christi
quasi illis correspondere debet abstinentia prin-
cipalij cibi, nempe carnis, et minus principalij
nempe predicti, ad pro alij enim quadra-
gesimali sufficiat abstinentia principalij cibi. Ad-
herat Diana par. 3. h. 9. res. 41. et par.
5. res. 14. res. 13. §. Nota. Torrac. cit.
sect. 2. n. 8. cum Sanchez et Layman. Zaguer
hic lib. 1. cap. 2. n. 42. cum 25. Audimus in
cit. n. 40. ultra d. Tho. cit. contra Coella
Beia, Musan. et alios. qui fundantur in con-
rogatione, 2. dist. 3. de consec. ubi statu-
tur de tribus diebus rogationis, ut eo tradit
quadragesimalibus cibis statuitur; etiam cum in p. n.

jeiunia de precepto, precepto quod veritas est
 vera: alij cibi quod quadragesimalibus, sed lac-
 -ticinia, et diducunt et dicimus, non sint co-
 -bi quadragesimalibus: ergo sunt prohibiti in
 jejunij octava quadragesimalibus. Et respondet Ja-
 -quandus, intelligi textum secundum intellectionem
 communem d. de cibis qui carnes sunt, sunt
 quia carnes sunt verba principaliter in die-
 bus quadragesimalibus, et d. quod si diceretur
 intelligi de lacticiis, prohibet factum contra d. d.
 quia textus loquitur de tribus diebus rogatio-
 -nis expressis, et cum primis in materia generali, res-
 -tringi debet ad illos dies, non dilatari ad alios
 anni: sicut licet interdictionibus lacticia
 in tempore quadragesimalibus, non per hoc dicitur
 extendi ad alios dies jejunij octava quadragesimalibus,
 alia fructus aut rationem ad tale caput. Respon-
detur.

Sunt qui dicunt, obligare in predictis di-
 -bus talis abstinencia lacticionibus, consuetudine
 in aliquibus provinciis recepta. Unde si dicitur
 Nonnulli sub precepto, si consuetudine
 sub mortali esse interdictionibus, velut veniali, si est
 sub veniali interdictionibus, quia ea legitime intro-
 -ducta habet vim legis, hec autem obligat iuxta

Quarantam Ecclesie Preceptionem

intentione imponenti de quo non dubito
dubito tamen adhiberi quodammodo quando
sit introducta hoc compellente abstinente hu-
ius in illis partibus ubi est introducta et di-
cent quod dubitatur an sit introducta sub
motu non sub motu obligabitur quia
in dubio prior est conditio possidentis et co-
stante nemo onerari debet. cap. Abing.
q. et l. In diebus. q. de servit. et aqua.

Sic tenent Terrae. cit. et Diana cit. in de
par. est. Hic autem consuetudo a multis ne-
gatur in Hispania: scio vero non adesse in
nra Majorica, et sic absq. illo peccato possit
hic vaci laticunda in diebus jejuniij extra
quadagesimas, et diebus venerij infra anno-
ationis jejunia sint pro lucrando jubileo.

Magis non potest dari in Ecclesia
tholica consuetudine abstinente ab ovij et la-
ticinij in diebus jejuniij quadagesimali, in
de declaratione Alex. vii. in condemnatione
positionis 3^{ae} et 4^{ae} et n. 19. Neque ne-
que potest, esse tali abstinenciae oppositam in
cap. Penitus. q. de rit. q. adu. n. 8. Diffi-
cultatur tamen an ex hoc. namque consuetu-
ne, et jura canonico oriatur obligatio peccati

mortali de non comedendo laticinij et
 ovi diebus ieiunij quadragesimalibus
 De consuetudine affirmat Ferrarius in
 et tra. de Supplic. pag. 129. ad 25. Mo-
 jas ubi citat et dicit esse commune ad d. Tho.
 ad d. Tho. hoc non dicit, sed tantum in ieiunio
 autem quadragesimali interdicens omnes
saltem etiam ova et laticinia. Unde ego
 dicit interdicens sub peccato mortali. Ut
 ratione dicit, quia ista in materia generalis
 quae capere ad obligandum sub mortali esse
 hoc non negatur, sed potius negatur, sed
 solo consuetudine ad hoc obligare: non autem
 negabo quia si deo in peccati confessionem et po-
 nitentiam, habentis est peccatum mortale. Ita
 inobstantiam: ad quod ritum accipiunt huius-
 iam Cruciatu, quod ad hunc modum
 manducare potest in ieiunio ieiunij qua-
 dragesimali, omnes spulatas, etiam Eccl-
 siasticis etati Co. annone, laticinia et ova,
 et dicit et lib. de Cruciatu, textu 13; et 14.
 si quoniam talis comestio non esset peccatum mor-
 tale, ad quid tam solliciti acciperetur Bullam
 pro laticinij, et ab Ecclesiasticis non regulam
 alia expressa laticiniorum. Hinc ad d. 20.

Quartum Ecclesie Praeceptum

24. De iure canonico et controversia an
 reprobata ^{aliquo} ~~con~~ceptum sub ~~indis~~
 super abstinentia ovium et lactis in
 diebus diebus quadragesimae: et quia aliter
 caput non requiritur in iure, quod allegatur
 in cap. 2. ubi scribitur. Par autem est offe
ditio ubi; totum punctum consistit, an Pontifex in
 ovibus. Par est, indicat parvam obligatio-
 nem esse de hac abstinentia, cum abstinentia
 carnis in diebus diebus, an vero indicat
 quandam congruitatem a lactis abstin-
 de in diebus quadragesimae, ut sequatur ab-
 stinentia a carnibus a quibus originantur.
 Arguitur cit. cap. 2. n. 15. et de citat
 Dominic. Illigona, Alps. Nazaria. Castrum
 Universitatis Comensis. Salmatican. An-
 tati, et supradicti tractatus de Jureis. In
 tati, ubi proposita Antidelata, et pro
 curare, sub die dato decreti, 12. Aprilis. 1600.
 et fundatur in priori, quia ex dictis. Ver-
 bum Par idem est ac aequum et iustum, ut
 autem non significat preceptum, sed equitatem
 et convenientiam: punitur enim sacros in
 preparatione missae ad agendum Deo gratias, non
 precepit, quando dicit, vere digni et iusti

+
 dicit quod
 non indu-
 cit precep-
 tum, et

est, non tibi semper et ubique gentij
 nec populus ad peccata se obligat quod
 fitibus dignis esse et iuris, sicut in propo-
 ti: vel saltem transgressio illius quod par-
 est agnum et dignum abstinere, sicut est mor-
 taly: precipue, quia quidam populi sabbati
 pro paritate precepti, ita et abstinere con-
 mium, et lasciviorum pari itinere curant,
 licet hoc post illud, cum sequendo talis
 principalem, et cum paribusque; tamen hoc
 non est aliquid in iure, quomodo debent es-
 se verba legis et obligant ad mortale; tant
 Panorm. et alior. a Jagund. cit. n. 16. Et
 si recurritur ad Concilium Trullanum can-
 6. ubi statuitur poena depositionis in cler-
 icos, et excommunicationis in laicos, comedentes
 ova et lasciviora in diebus quadrag: dicit Ja-
 gund. n. 22. hanc synodum fuisse ab Eccl-
 sia reprobata, ubi congregatus sine legitime
 auctoritate, vide ibi; et alios rationes per sagge
 numeros allegatas.

25 Bonac. autem huc dicitur. q. 1. p. 1.
 2. n. 2. Torrec. cit. cap. 2. lib. 2. c. 1. et al-
 alij cit. a Jagund. cit. n. 10. tenent, tale ius
 Danique obligare ad mortale. Sylvi. vero dicit

Quartum Ecclesie Præceptum.

Jo. 15. Jillic. tract. 2. cap. 2. n. 45.
 Talem est cap. 3. §. Prima. Baia par. 1. cap.
 4. 5. sententia in diebus quadrages. esse prohibi-
 bitæ vesci ovis et ladiciniis, juxta dispositum
 in d. cap. de iur. quibus adheco, et Ja-
 gund. non negat n. 15. ubi dicit, talem co-
 mestionem ex vi taly juri esse non pliyquã
 veniãlem, et ea comestione non infringi
 jãmã, sicut tangitur ex comestione car-
 num. Et dico cu. Remigio 12. 3. cap. 4.
 §. 1. n. 2. tit. de la abstinentia, esse peccatũ
 mortale, et adcomptũ dny communitẽ re-
 ceptæ, in locis ubi vult, et in nostra Major-
 rica: nõ stat. in Fladica non posse comedi-
 ova, sed bene ladicinia. et hã diem cinery
 et festũ 6. Pasceve: comeduntur. in Dicca
 et Placentia Castelle, et ibi in Oritoyi, Lac-
 si, et Oxomoyi, et tradit Jgund. cit. n. 25.
 Unde bene dicit Cast. in Roma, ver. Jaimin
 §. huc ad primũ — tangit quippe omne Ec-
 clesie jãmã abstinentiam ab esu carnis
 et inter quadragesimas et alia jãmã hoc
 intendit, quod quadrag. requirit etiam ab-
 stinentiam ab ovis et ladiciniis; ubi in aliis au-
 tem jãmã potest quique vi ovis et ladiciniis

ubi conuulsio est: ubi autem conuulsio non
 est, licet quod si ab illis in quadrag.
 conuulsio sit. ubi bulgus, excusantur. Et fa-
 ctum est. Tho. cit. caput. 3. in ag. Sed contra,
 ubi dicitur = de contra et, omnium fidelium con-
uulsio interdicit conuulsionem laboriosis. Et
 dicitur = quique observare debet conue-
nitentiam reuerentem innoxiam condicentem quae conue-
nitentia dicitur dicitur de ieiunij legem,
quae proque purgatio abundat in suo seruo,
et proque omnium leges approbationis arbitrat.
 In diebus dominicis quadagesime, supra
 dicta conuulsio observari debet, quae in
 Maioribus est usque vix et facienda ab his qui
 illis diebus abstinent non habentibus privilegi-
 um Cruciatu; quod tenentur de Bulla Cruciatu,
 quae dicitur = quod ubi dicitur conuulsio laboriosis
interdicitur in diebus dominicis, quae quae
vix sint intra quadagesime, non tamen sunt
quadagesimales, in quibus, sive a iure, sive
a conuulsione, ubi mortali vel veniali, ubi
per conuulsio. Et quidquid sit de rationi-
bus contrariis, supereminet conuulsio, ubi
tenet est n. ante. in fine ex d. Tho. et d. Hieron.
 Sic dicitur quod tenet diuina. par. 10. tract. 11.

Quartum Ecclesie Præceptum

repl. q. 6. nempe a quodam libro fuisse deleta
hanc opinionem mandata Cong. Inquis.
quia dicit Innocentio cit. n. 43. fuit de par.
ta fundamenta ab eo tradita, quæ a subse-
quentibus fœderibus fuerunt confirmata, et
sic non reprobata. Tenent Inquid. cit. n.
44. cit. Hama, Gomez, et Samba. Henrij.
cit. Negat Diana cit. cit. Bardo. Utique Pon-
cher, Emig. Hadrij. Villot. et alij cit. a fœderi
cit. n. 43. Cast. in cit. cit. d. Tho. et fœderi
Cast. dico quod in tantis et tantis conquestis
in hoc præcepto diem Dominicam quæda-
gesime, et in adventu cap. Dominice, et in qua-
ntis conquestis fidelit. combio carminum,
quibus magis pœnit. dicit enim D. Amb. in
suo sermone adinquinat. ne forte pœ-
nit. non sufficit, si a tali conquestione pœnit.
hinc. Ut enim ait Salomon = Qui multum
amittit, erit sanguinolentus.

27 In diebus quadragesime jejuniis po-
sunt comedere ova et lacticia omnes laici
habentes bullam Cruciaty, et Ecclesiastici Sacra-
torum, sicut Religiosi et alij 60. annorum incep-
torem, eam habentes, et alij Sacerdotes regu-
laris ante dictos annos 60. habentes alia Bulla

vocat ladicinios, et dixi lib. de Cruciat.
 cit. Et sine Cruciatu possunt ea comedere illi
 magis qui possunt comedere carnes, de quibus
 supra a n. 9. Vide ibi, et adhibe quod facili-
 ter dispensatur in hominibus, quod carmin: Valli
 qui non habet aliud ad comedendum, licet ha-
 beat legumina, et non sit consuetus illis imple-
 re cibum, potest ducere necessitate ladicinios
 et, et super omnia similes et consuetudini
 dicitur, et dictum est. Vide Remig. cit. et Ter-
 zac. cit. a n. 24. De mulieribus pregnantibus,
 nego est Remigia James, et Pregnans, cit. a
 Terzac. cit. n. 25. si appetit habent ad ea co-
 medenda, ne proiciatur proles. Sed de Lac-
 tantibus, nego posse comedere, ut Diana par.
 4. n. 4. resol. 126. nisi necessitas superveni-
 at vel nutrici, vel nutriti, quia sola necessitas
 in non privilegiata excusat.

28. Non solum sunt prohibita ova et lac
 in diebus quadagesimalibus, si sola comedan-
 tur, sed etiam si admisceantur fruges, et panis,
 nisi illis fiat, qui vulgo dicitur biscacho pro
 mixto illa non facit transire ova in panem,
 sed resultat tunc confectum ex ovis et farina,
 namque panis ex parte ovorum, et ex parte

Quarum Ecclesie Preceptum
facine, que in illis panem componitur
sed ova in illis diebus sunt prohibita: ergo
quaque tibi panis: alia de comestibilibus
possit infundi lac, et componi in omnia ex
his, in extra quadragesima componatur,
et in quadragesima manducari: non enim
minor est compositio in discrimini ex preser-
tis vel herbis, et ovibus vel lacte, quam in
pane ex farina et ovi vel lactis: ergo si
ista sic composita possit licite comedi in je-
juniis quadragesima, quare non talia disci-
mina. Diana par. co. tr. 16. reul. v. 9. de
de leandro, et in illis Torres. cit. cap. 2. n. 2.
con. In qualibet terente ova convallit in pane
et sic facto pane bicocto, posse comedi; quod
non est verum, ut dicitur est; nisi sit tam pau-
ca materia ovi quae in parte ponatur, ut
cum quod dicit, et tunc in eo sentiam
quod tamen sentiam de pane bicocto, quod
si partes congruat de utraque, quia ibi magis
est vel saltem aequalis portio ovi, facine et
patis intuenti. Standum tamen consuetudinem
quae in natione Majorica non est talia comedi-
dis, nisi ab hereticis bullam cruciatam, vel
ab illis qui lactem a alio possit manducare.

29. Vbi quicquid non est comestibile potest comedi in quibus quibuslibet regionibus nec sanguis animalium, nec lacrum, quia omnia ista sunt caro, et pro carne reputanda, ita ut nullus ea comedat in die venationis, nisi in eo carne comedere possit. *Tornae. cit. cap. 2. sub. 1. n. 6. et cap. 2. n. 2. et 3. et 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100.*

30. Jejunium faciendum videtur, prout in his inveniuntur a Confessione, vel cuiuslibet mortis aliquo iubilaeo, nisi aliud exprimat in votum, Confessione, vel papa suspensivum, fieri debet iuxta consuetudinem loci et morum inducitur ab Ecclesia in cuius jejunio, quia nisi aliud exprimat, sic est intelligendum et interpretanda intentio imponentis jejunium. Unde si in votum imponitur jejunium aliquo diei quadragesimae, debet videtur abstinere a laticiniis, nisi Bulla habeat, et extra, potest sine Bulla comedere. *Bonac. cit. pto 2. n. 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100.*

Quantum Ecclesie Preceptum
et Reginae Diana par. 1. p. 8. art. 6. ed.
Palatij, et Sive. Contra Sanchum in
tom. 1. lib. 1. cap. 1. n. 5. art. 53. Nij. per
traditio debentur juri per quod in 6. de

Quantitate cibi

BR. In ieiunia sine panis et carnis ieiunio.
Nisi in ieiunio comedere compelli debet,
quia sit continua, nisi aliqua iusta causa in-
tervenire oportet, vel necessitas ad aliud cogat.
Ite in comedendo ita ad panem requisitus, ut
sit de eius virtute, sine qua ieiunium non spiritus
quod quidem licet a iure canonico non statuatur,
sic communis Ecclesie universalis consuetudo
prohibet, ut quod necessitas sit panis et
carnis non in uno die duabus vicibus carnis
panis et carnis, et in ieiunio insipit sit prin-
cipaliter ad castigandum corpus, quod non se-
ret si permitteretur tales due comeditiones, id est
meditatio appetitus sua, neque coena seu sardi-
na, et relinquatur alia neque panis seu
meridiana, et sic castigatio corporis et conserva-
tio, et que sit hoc preceptum utave tanquam in
panem Christi, et unius ora sive est, etat. 11.
v. 30. Tenent communiter omnes. Sylv. var. iei.

n. 9. §. Daime. Inquid. 4. Pas. c. 1. Eccl. lib. 1.
 cap. 4. n. 1. cu. multis quos cit. Torrec. tom. 2.
 hinc v. 1. disp. 7. cap. 2. sect. 3. n. 1. cu. le
 ud. et Machado. Illinc. v. 2. cap. 2. n. 22.
 Bonac. tom. 2. De Page. Eccl. disp. v. 9. c. 1. p. 70
 3. n. 1. Remigio v. 4. cap. 4. §. 2. v. 1. d.
 Ho. 2. c. 9. §. 1. art. 6. et ibi Act. et in summa
 §. Unica; dicit tamen esse de iura, velle plus
 comedi, in cap. Quadragesima, §. dilect. §. de con-
suet. quia ibi dicitur de diebus dominicis, in
 quibus aliquid de abstinentia subtrahit. Act.
 hoc autem non conuenit tunc precipere unquam
 comestione in die ieiunij; quia subtrahio potest fi-
 eri addendo carnes in die dominica quadragesi-
 ma, vel saltem lacticia, quibus abstinetur de
 abstinentia ieiunij; sicque in rigore textus non
 videtur precepti nec unica comestio, et communiter
 intelligitur apud subditos, veludantibus quibusdam,
 et Illinc. cit.

32. Act. dicit igitur plerumque una comestione scienter
 existeret. Act. frangit ieiunium; quo facto non am-
 plius frangit, quatenus comestiones multiplicet.
 quia unica factio totum ieiunium est frangit;
 et hoc facto, non amplius frangi potest: quare
 dicitur quod in sola secunda comestione peccat

Quartum Ecclesie Præceptum

contra jejunijs observantiam committitur. Vide de-
ta n. 18. quibus non equiparatur peccatum, quia
est præceptum hoc vnicæ comestioni affirmativè
quod vnicæ transgressionè transgreditur. Romig.
cit. n. 2. Jagund. cit. n. 5. c. 1. p. 1. et alij.
Tdey lib. 6. c. 3. §. Quarto. Sylv. cit. n. 22.
fr. huasch. Terrac. cit. n. 2. Bonac. cit. n. 7.
Diana par. 3. tr. 9. res. Jellino cit. n. 23.
Contra Civis. Molanus. Medina, et Syrium
quia dicunt quod hoc præceptum habet aliquid de
negativo, quatenus prohibet nisi vnicæ vice com-
dahur, sicut in præcepto sumendi Eucharistiæ, vel
Missæ celebrandi: ad quod dicitur: ^{quod} factis jeiu-
nio non persistat jeiunium, requiritur quod nega-
tio secundæ comestioni jam non durat in jeiu-
nijs ad quod conservandè reddidit præceptum: nec ex-
empla valent, quia in illis absoluta est verbum
non pluralizari, non in jeiunio. Dixi scientia,
quia secunda et alia comestio facta inadverten-
ter quatenus sompat jeiunium materialiter, non
tamen formaliter, ita et de peccatis advertitur res-
vando in reliquo forma jeiunij, fructificabitur
spiritualiter in eo, et non servando, rursus autem pec-
cati mortalis contra jeiunium, quia ex hoc quod
ponitur in statu scientiæ, obligatur ad jeiunandum.

Remigio cit. n. 6. Laym. cit. n. 6. in fine.
 Diana cit. de Magis. Con. Laym. ab eo cit.
 et Bonac. cit. n. 3. Magis ponens in eo qui
 manna comedit licite de labore quem delat-
 vit facere, et si postea non laborat nec tenetur
 amplius ad illud ieiunium: quod concedo; et est
 differentia quia hic comedit animo frangendi
 ieiunium, et sic fregit, et fractus cessat obli-
 gatio, ut dicitur et: in nostro autem casu, comestio
 fit involuntaria contra ieiunium, absq. intentio-
 ne illud violandi et frangendi; et sic non fregit,
 quo non fractus neque cessat obligatio ieiunandi.

73. Beni causa interveniente non potest
 revocari, et ad illud redit a quo recesserat
 ieiunio redeundi, non fregit ieiunium, quia
 quibus materialiter sint due comestiones, ta-
 men formaliter et intentionaliter sunt una
 comestio composita ex illis duabus partibus in-
 tentione unita; unica autem comestione quod
 non prolongata non frangitur ieiunium. Et
 hoc est verum etiam de causa duranti, dura-
 ret illa divisio. Sanchez cit. a Diana par. 3.
 tr. 9. cap. 32. dicit posse durare discontimu-
 atio per duas horas. Pasqualiguy cit. a Diana

Quarum Ecclesie Praecipuum

par. 10. 12. 14. resol. 62. tenet etiam si du-
 zet per illud tempus usq. ad vesperas. Tor-
 roella cit. n. 22. dicit posse discontinuari
 per unum horum. Pontaluy in add. ad dub. Re-
 gul. vix. Jeuniorum n. 10. tenet non esse mag-
 nam distinationem, si cessaret per modicum ho-
 rum, nisi manducatus satus sit ad comple-
 da comestione. Sed tenet ad Diana. cit.
 resol. 62. esse hoc regulandi arbitrio homi-
 nisi. Et si interruptio fuerit sine intromi-
 sione edendi, interveniente causa interruptio-
 nis, et fuerit per breve tempus, moraliter
 potest continuari, quia reputatur eadem co-
 mestio, unita per intentionem interpretativa,
 que sufficit. Torrac. cit. n. 23. qui n. 29.
 et alij tenet istud parum tempus esse parum
 quatenus minus horum, vel quid parum plius. Quod
 tenet Diana cit. resol. 32. ad Jullian. et alij.
 et tenet. Qui autem ne invidiam videatur
 rogatus ab amico cibum medicum comedit, non
 peccat contra jejunium, quia admittit jeju-
 nium parvitate gratiarum, et ille non co-
 medit ut medeatur, sed ut contrahatur con-
 cey. Jagund. cit. n. 3. ^{cl. 142} ad Medina, Victoria
 et al.

24. hinc unica comestio est de essentia
 jejuniij, et videtur est n. 31. de quod videtur
 et n. 32. quod excessu vini comestioni pre-
 git jejuniis, potest dici quod Comestio esse-
 re hinc est illicita, et jejuniij factiva, nisi
 abstrahat recepta comestio, que in materia
 jejuniis maxime abstrahenda est: Vale de
 de hinc abstrahenda est hinc, si fiat debite et
 sine excessu, sed est illa quantitate que ne-
 cessaria videtur ne potest nocere. In qua
 quantitate quingenda multi laborant spe-
 hinc, quia de jure non habetur neq. solum
 quantitas, sed neque prescriptio tunc respicitur.
 Terentius est. adiana bit. xxi. i. tenet, sufficere
 quantitate hinc incipit. Homo binus, qua-
 nta inciam. Villalobos, sex modans. In-
 quod inciam. n. 13. octo inciam m,
 ad pudenti videtur. Henric. et Potius. cit.
 adiana par. 9. n. 6. xxi. 15. §. Sed hinc,
 inciam 10. et pane et alij. Dico tamen
 in Taguender. est. cap. 4. n. 13. hoc relinquere
 arbitrio prudenti viri, qui considerat hinc
 respicientibus permitti comestione ne potest
 nocere, et ne deficiat jejuniary in decursu
 jejuniij: vili debet esse in parva materia

Quartum Ecclesie Praeceptum
nec tam parva stetit famem, nec in tanta
quantitate ut sit cura, sed mediocri ut cui-
pij non pereat.

~~Et circa qualitatem comestibilium in hoc
praefationem~~

35 Ego potest qui ieiunant in nocte co-
medere 6. vicibus, qui pro mane capi-
dit duas, ita ut intentione vertat portionem
illam super mane cum alia vespere, ex qui-
bus duabus una compleat completam collationem
praecipue quia illa supra mane cum fuisset
parva non fragit ieiunium, et bene potest
condemnari cum alia quae licite potest pro
collatione vesci: nec ex hoc sequitur esse in
terminis propositionis 29. condemnata ab Alex.
VII. nempe Aut in die ieiunii septem comedat
in parva quantitate, quatuor in sera comedat
moderate, non fragit ieiunium: quia loqui-
tur propositio de manducationibus istius mundi-
um et refectionibus. Non debet concedere
illationem. Persee cit. a Torru. cit. mag. qui
de se nihil dicit: sed non ego, quia si inten-
tio condemnandi comestione sufficeret ad non fa-
gendum ieiunium, sequeretur quod quis pro ma-
ne posset sumere in duabus vicibus 4. vicibus,

et intentionality mixta duas cum paxano, et
 aliaq. duas cum refectura, vel quopiam in-
 maci. aliaq. maci, et qas. vnde cum paxano
 a quo remoueret aliquid comestione sibi li-
 cita, et non frangeret ieiunium: conueniens
 qui sepius comederet inter diem ieiunij in
 pauca quantitate, quod simul esset magna,
 non frangeret ieiunium, interueniunda. Ita
 tunc seruandi ieiunium cum comestione
 licita. Hoc autem est facile cedere cetera-
 in in paxano, quod est abunde, per intentione
 non parit licentia, quod prohibita est ma-
 teria paxano, non sit magna materia respectu
 in theotico, alia comestione licita. Et si
 hoc non est considerabile, dicit Torree. super illa
 Gregor. pag. 422. n. 6. dignum est et considerandum;
 sed ego illud habeo pro considerabile, licet non
 illud in illatione, quia in duabus illis comestio-
 nibus pariter, non excedit quantitas cibi publi-
 cita. Nec concedo posse pro maci sumi duas
 maci, quae communiter reputantur pro pau-
 ca materia: et reperio iungendum duam biscu-
 torum, vulgo congeles de sacra, quae duas maci
 non excedunt, et quida. facimus, cum siphone
 vini vel chocolate, quia quidam huius desiderant

Quarum Ecclesie Preceptum

itur pro refectumanda matutina. Sumitur pa-
men pro mane panu panu vulgo ma lapa,
et panu vini, de patiente malum cordi de
conditatis ventriculi, non reprobo; quia he
sumitur per modu medicine, que non frangit

+
et faret
D. Tho. 2. 2.
q. 147. art.
6. ad 1. ubi
dicit quod
liby esbi ne
potuit laxari
propterea
vestray cor-
popu com-
plexione
ex quibus
contingit
quod omni
majori al-
ter minori
indiget ci-
bo.

jejunium vel non pervenitur ad magnam puri-
tatem. Huiusmodi autem regulantur arbitrariis
boni vini, et in similibus dixi n. 33. t.

Non deficit qui dicat, comedere
malos medicos, vulgo limonias,
malos medicos, vulgo racanjas, vel may-
viene poma, pyga, et alios fructus degu-
tando succu, et alia remanentia proutia-

do, etiamsi in magna quantitate suonatur
non frangere jejunium, quia dicunt quod
hoc est sumere potu, et non cibum. Quod

maxime reprobat Diana par. 10. h. 1. et re-
sol. 56. dicendo cu Baldo, quod qui contra
omnes loquitur, non bene loquitur. Nec in
hoc particulari bene loquitur dum has no-
vitatis propalat: dicere enim quod comedere
viva et bibere, quid impertinentiur? Vident
lealemb aduultu a Diana cit. quod idem di-
cende est de aliis fructibus masticatijs hibus.
Fiat ex illis potio, et sumi possunt. Ut de...

37 Chocolate conceditur, cuius ingredienti
 si masticarentur frangeret ieiunium, quod
 non frangunt popasati ad bibendum, sed tunc
 iam sunt potus, sicut potus est vinum factu ag-
 ri ad bibendum et materia comestibili usurum.
 Unde sicut vinum sumptu ante prandia, sive post
 prandium non frangit ieiunium, ut tenent omnes,
 et specialiter Jagund. cit. cap. 2. n. 46. ita
 chocolate non frangit, contra eundem Jagund.
 qui tenet aquam et saccharum mixtam frangeret;
 quantum potus frangeret sine popasato. Non pro-
 perea autem, quod aliquando deponat ad nu-
 tritionem equaliter sumitur comparatione ad
 vino (vel potus est aqua vita) de quo dicit
 D. Tho. 2. 2. q. 147. art. 6. ad 2. ubi dicit de
 potu quod non interdicitur ab Ecclesia, quia
 sumitur ad alterationem corporis, licet aliquo-
 modo nutriat: ergo simpliciter de chocolate.
 Et ad 3. dicit quod elevaria etiam aliquo-
 modo nutriant, non tamen principaliter as-
 sumuntur ad nutritionem, sed ad digestionem
 ciborum: Unde non solvit ieiunium; sicut nec ali-
 aquam medicinam assumpta: nisi forte aliquis
 in fraude elevaria in magna quantitate as-
 sumat per modum cibi: sic dicitur de chocolate.

Quartum Ecclesiae Praeceptum

Et ad sustinendum hoc dictum, sufficit recepta
consuetudo in Hispania, et vidi in Roma, quia
chocolate sumitur per modum patris, et sic non
frangere ieiunium tenendum est et praedicatur a
pud viros probos, et pauci sunt qui dubitent.
Vide Diana pars. 4. tr. 4. resol. 199. Turri-
am cit. a Diana pars. 5. tr. 5. resol. 11. Torru-
cit. cap. 4. n. 3. Contra Casella practica resol.
3. cap. 3. n. 30. pag. 24. et Leonis cit. a Macha-
do quem tradit Diana pars. 2. tract. 2. re-
sol. 54. ubi ex Turriam tradit quod chami
chocolate esset cibum, qui duas uncias sumit
non frangit ieiunium: et ex Sebar, si su-
mit tantum unam unciam. Nobis tamen
tenet P. Ant. a S. Jo. tom. de Pyscop. Secul.
tr. 6. disp. 2. sect. 2. n. 111. cum multis quos
citat.

38 In vigilia natalis Domini fieri potest refe-
tione in eius nocte non ampla ut sit coe-
na, servatis qualitatibus edendum, quae sci-
licet edi possunt in collationibus aliis ieiun-
iorum: vel duplo maiore ac in aliis vigili-
is, iuxta consuetudinem patris, quae semper
prevaleat in materia ieiuniorum, et sepe est
dictum: haec etiam consuetudo introdunda est

in Hispania, et Sarnos, et in noctua Majori-
ca. quoad aliquam mensuram superi aliam alio-
rum ieiuniorum, in honore tanti facti, ita ut
sunt qui vocant hoc ieiunium legitimum. Et sunt
qui affirmant esse introductum, quia labor se-
quitur collationem, in assistendo divinis officii-
is celebrandis in ea nocte, quod credi potest,
sed non probabitur, quia alii qui non assiste-
rent, vel non vellent assistere, non possent
prolongari in ea collatione; deficiente enim
fide, longe non possent ea que conducent ad
fidem. Propter hunc finem legitimum dicitur, ex-
tendatur dicitur ad vigiliam Pasche et Pentecostes,
sed hunc non ante videtur in Gregoriana. Nec
per hanc grandem collationem, transitur ieiunium,
quia per comprehensionem dicitur intro-
ductionem, ieiunium illud dicitur usque ad noc-
tem, qua perventa cessat: qua propter dicitur
aliqui quod si fuisset facta collatio ieiunativa
pro more, et grandium in quibus die, in qua
he parat fieri perdidit respectu; quia si non
illa non est ieiunium, in eo potest cenari inde
pariter a comestione facta in die. Terrae. cit.
cap. 2. sed. 3. m. 1. et seq. Legum. cit. cap.
4. n. 19. et 20. dicitur par. 3. n. 9. resol. 35.

Quartum Ecclesie Preceptum
et par. 9. p. 6. recit. et ubi secundum aliquos
videtur extendit ad talia regimta si viderentur in sa-
bato, et die Natali, scilicet 2. quod tenentur be-
ander, Sanchez, Turria. Pasqual. Machada,
Caram. et Bellizas. cit. a Torres. cit. in 21.
quod non apparet; quia non ea nox est nox
lethig cum in ea non nascatur Christus.
Talemq. consuetudinem patriq. sequi possunt
Religiosi qui sunt eius membra. Et idem
dicitur de ieiunante per votum, si aliud no
expressit in emissionem voti. Torres. cit. in 23.
et 24. in Sanchez. Turria. Leand. et Enoriz.

39 Qualitas ciborum etiam observari debet
in collationibus, ita ut regulariter fieri debeat
at herby candidi vel colidi, fructibus, confec-
tionibus, vel aliis similibus debili comple-
xioni et digestionis, que adhiberi solent ne
potus nocuat, que inter diem ne potus no-
cua potest esse in pericula quidam;
deze ipsa comedi in refecturacula sumi pos-
sunt in parva quantitate quod supra
dicit. In hoc omnes conveniunt. Difficultas
tamen an fieri possit saliginis, et lactis,
casei, sicuti facti ex eisdem, vel aliis si-
milibus. Affirmative respondet multum

à Diana par. 9. l. 6. r. 1. et par. 10. l. 6.
 et r. 1. 57. Castrum in Summa, s. Suoneca
 dicit, non refert quid ieiunium sit, si modum
 non excedit, de quo Suac. cit. Dig. ff. q. 1.
 l. 3. n. 2. dicit, magis servandum esse quod
 litatem quam cetera qualitates, modo in
 ceteris non statur, qui tempore ieiunii in
 prima refectioe prohibetur. Negant Sil-
vius. cit. c. 2. n. 20. et 31. Diana loci cit. Jagund.
 cit. c. 4. n. 18. ad fron. Torra. cit. schol. n. 6.
 quia dicunt esse maximè relaxatione inau-
 toria ieiunii, et non ad hoc consuetudine, cui
 materia ieiunii maximè adhaeret. Sed quia
 video esse in pascim. non apud Comunitates,
 sed apud Regnicolas, adhiberi in his collationi-
 bus, non radicem, sed parva pisces, iucunda
 amigdalinis, vel confectis cum havis vel aliis
 leguminibus, biscottis quibus in sui confectio-
 ne parva origina datur, et alia huiusmodi,
 dum quantitas non excedat, prohibetur his col-
 latione fieri posse. Videantur ex cit. scholari-
bus et aliis, qui ad hoc dicitur ieiunium esse
 positive, licet non sit prohibet in totum. Item
 quod parva esse adhiberi ad hoc quod aliquid
 habeat coniungendum cum pane, in quo solo maneat
 homo.

MADUS

40. In jejunio servari debet, qui tempore antiquo erat hora vespertina; antequam precipiebatur in cap. Solent. qd. dist. 8. de consec. non sumi prandium; hæc autem hora intelligebatur hora tertio post meridiem, quæ dicitur vespertina et durat usq. ad sextum quæ complet or. hora diei: sicut hora ^{nona} dicitur hora meridiei usq. ad tertiam post meridiem; et hora sexta dicitur hora illa nona ante meridiem; et hora prima dicitur hora sexta ante meridiem: Unde dividitur dies in quatuor partes, duæ ante meridiem, quarumque prima durat usq. ad horam nonam, secundæ hæc hora dicitur nona, quæ durat usq. ad meridiem: et similibi duæ post meridiem, quarumque prima durat usq. ad horam sextam, et prima dicitur sexta, quæ durat a meridie ad horam tertiam post; et secundæ dicitur vespertina, quæ durat a tertia hora post meridiem ad sex horas, in qua finitur dies, et incipit nox. Lib. v. v. 20.

Ieiunandi n. 11.

4^o. Hoc antiquo precepto ~~ut supra~~ maxime oneroso praesertim nempe hora tertia post meridiem in diebus ieiunii quodcumque, consuetudine introducta, abrogata, fuit translata hora comedendi ad horam sextam quae est à meridie ad tertiam horam post meridiem. Et adhuc fuit et est facta translatio ad unam horam ante meridiem, quae est undecima dies. Ergo qui sine causa anticipat primum ante tertiam undecimam horam, peccabit. Peccabit quidem variabiliter de transgressionem debitorum consuetudinis aeternae variabiliter, si cum causa, quae occupat, ut si praeviderit ea hora non posse cibum sumere de ipso, vel labore, vel occupatione, vel quod simili. Nonquid tamen peccabit mortaliter; quia optime servari potest ieiunium cum ea anticipatione facta sive cum sive sine causa; quia de eius essentia et substantia non est ~~ut supra~~ comestio tali hora faciendae, sed praecipua unica comestio in die: aliter qui mane comederet cibum in magna quantitate, iam non obligaretur ad ieiunandum illa die; quod est falsum, sicut est falsum tale mane comedente, et per totam diem illarum non comedente, nisi sumendo relictum in nocte,

97 **Quartum Ecclesie Preceptum**
non jeiunare. Quod autem anticipatio
non sit contra substantiam jeiunii, patet ex eo
quod variata fuit hora comedendi per novam
consuetudinem; non enim hoc variare potest
substantiam rei, sed accidentia; et patet quia
non potest ea variare comestionem carnis,
et relinquere jeiunium in sua rigida pri-
vatio tali comestione; et de substantia jeiunij:
ergo si anticipatio permittitur, non est
comestio in tali hora, de substantia jeiunii;
Bonac. cit. pto 4. Diana par. 3. tr. 9. quest.
22. cum multis quos ibi citat: et par. 5. tr. 5.
quest. 10. Totat. lib. 6. cap. 2. §. Martyr.
in medio tr. 3. cap. 4. §. 2. n. 12. Torre. cit.
quest. 4. a n. 1. ad 5. cum alijs quos citat. Po-
hic. cit. cap. 4. n. 20. contra Jegund. cit.
cap. 3. n. 4. per Brox, lylv. cit. Palud. Co-
rasub. et alios citatos a Diana d. quest. 22.
Postponere autem comestione, nunquam est peccatum,
nisi malis finis adhibeatur; quia dicitur
etiam cit. §. Quoad primum, quanto plura
tanta hora comedatur, melius jeiunabit. Jegund
cit. n. 12. transmutare primum cum respectu
ita ut hec fiat mane, et illud vespere, si fiat
in eadem, licitum est, et potest esse meritum, si bene

adhibeatur devotio magis servando famem
 et corpus castigetur; non enim tunc violatur
 jeiunium in comestione, ut vana solent effici-
 atur, adhibita refectio. licet, et subter-
 violatur in dno ordinarij, quod permittit con-
 sas; et comestio illa talis non est, et deligit
 ad edendo quod materialitate sumitur, sed et
 anima fit in die, et refectio adhibetur
 formaliter est intendenda, et sic servatur jeiuni-
 um quod substantialiter, et per hoc magis cor-
 pus castigetur, quod et dicit magis castij ubi-
 tur si meretur remittatur refectio, et
 prandium nocte. Turpeilla cit. in. 6. cum
 Magly, Cusid, Villalobos, et alij. Et non au-
 det, dicit, condonare de peccato, si hoc trans-
 mutatio fit, sine causa, neque, de ratio-
 ne videtur. Diana par. 2. li. 9. ad. 23. vide illi.
 42. Cum in fraudem jeiunij non proba-
 getur prandium, potest istud prolongari quod-
 libet prandium voluerit; quia non est deter-
 minata duratio eius nec a iure nec a co-
 suetudine, neque determinari potest, quia
 sunt qui cito vorant, et alij qui tarde,
 et alij pavidissime. Inguend. cit. n. 5. in fine,
 ut Major; Torres. cit. n. 13.

Quarum Ecclesie Præceptum
Ieiunij obligatio

44 Ut talis ut frangere ieiunium ad quod te-
neris, peccat mortaliter, etiamsi ab ipso contempserit
vel inobediens, puta quia non uult se subii-
cere præcepti Ecclesie: non oppositè est condema-
natum ab Alex. vii. p. 1. q. 2. quæ dicebat non
peccare mortaliter talem frangerem: nisi est
præceptum Ecclesie, et ex consuetudine introductum, quod
unusquisque qui potest ieiunare, tenetur obser-
uare, et quia est in materia graui, obligatio est
sub mortali. Torrec. cit. disp. 4. c. 1. n. 6. Rayn-
br. 3. cap. 4. §. 2. n. 11. §. Si aya. P. Ant. à sp. th.
de Proc. Decal. 1. 6. disp. 2. sect. 2. n. 125. c. 1. Tru-
st. et Tamb. Sagund. hic lib. 1. cap. 3. n. 6.

45 Hæc obligatio ad mortale non solum oritur
ex consuetudine quæ habet vim legis, sed etiam
vi iuris canonici, ut patet in cap. Non licet, Non
opportet, quadragesima, citati legia n. 1. ubi
sunt apponenda uerba significantia præceptum,
ut oportet, hinc obseruanda est obseruanda
quadragesima, eide est n. 1. cit. Sagund. cit.
n. 7. Torrec. cit. n. 4. c. 1. q. 2. c. 1. q. 2. c. 1. q. 2.
et Villalob. con. Castano 2. 2. q. 147. art. 3. §. 1.
hinc, in fine.

46 Hæc obligatio est personalis, ita ut unus

per aliu ieiunare non potest. ^{nec} ~~non~~ ^{etiam} potest castigare corpus alterius, ad quem finis est ieiunium institutum. Bonac. cit. punc. 6. n. 2. c. de Aror et alij. Torree. cit. n. 7. ad Leon.

47. Hec obligatio est diurna, ita ut qui die precepti non ieiunavit culpabiliter vel inculpabiliter non tenetur altero die ieiunare; quia obligatio transit cum die. Torree. n. 10. P. Ant. cit. n. 126. c. de Sobas. Ubi tenet, nec eorum iudicata ieiunante peccata sine indulgentia ieiunium ad diem precepti. quia ad hoc requiritur peccata iudicialia. ~~de peccatis ieiunantis~~
~~ipsum esse obligationem ieiunantis~~

48. Hec obligatio si sequit duodecim ieiuniorum in uno die, ut Vigilia et quatuor temporum, non facit transgressiorem esse duplex peccati mortalitatis. quia quantum est duplex precepti, ad id prohibita respicit formaliter eandem virtutem temperantiae, sub eadem formalitate et ratione abstinence; quod facit ad id imo in specie et numero in genere moris. Vide dist. 10. Precep. supra n. 49. Torree. cit. a n. 17. Diana par. 3. res. 16. n. 9. c. de Aror, de Aror. Vazq. et alij. Laguna. cit. cap. 10. n. 2. P. Ant. cit. cap. 5. n. 82. c. de Aror, c. de Nuar. et alios.

10
Brevium Ecclesie Praeceptum

Non vero faceret duplex peccatum qui culpabili-
liter violaret ieiunium in uno die ad quod obli-
garetur ex precepto Ecclesie, et voto, vel iuram.
vel ex voto et iuram.; quia tunc ja violaret
in uno actu diversaq; vitibus specie, namq; per-
perantia quod respicit preceptum, et Religiosum
quod respiciunt votum et iuramentum, vobis ra-
tione fidelitatis in promittente, et iura^m rati-
one fidelitatis in Deo. Unde qui non ieiunat
ex precepto Ecclesie, et intemperantia; aut
precepto voti et sacrilegus, et ex iuram. et
perjury. ego vnicuique adhaerens multa peccata co-
mittit. Tobias. cit. n. 25. et Leon. P. Ant. cit.
part. 9. n. 231. August. 2. de Peccag. lib. 2. cap.
4. n. 2. ibi. Similit. 8. n. 8. Vbi tenet quod
si quis de iure voto abstinere frangeret ieiunium
vni vbi peccatum committeret. Ego Religiosus
qui vultus eius regulis, vel ex obedientia fr-
sonali sui. Pasali tenetur ieiunare in die Ven-
eris, si in eodem die cadat Iyrica abstinentia
possit, non ieiunando, vnde tantum peccatum
mortale committeret. Hec consequentia non
est vera, si Regula non prescribit ieiunium et
sed media obedientia, sed tantum per modum
precepti; quia si hoc modo, abstinere idem fr-

in Regula, ac in precepto Ecclesie, nempe An-
 glicana sub verbis temperantia, quod idem
 intendit Ecclesia in suo precepto ieiunandi, quod
 vicia sustinet, inter preceptum moralitatis
 conflictat, et sic vni peccato videtur in ea con-
 sistenti peccato committi delictum, cum iei-
 unandi. Si vero regula preceperat sub ab-
 stinentia, et facit delectum, sub ea preceptum iei-
 unium, cum tunc multiplicetur in ab-
 stinentia, et vitiis interdu per duplex preceptum, nempe
 temperantia, et abstinentia; non ieiunium in
 eo die in quo violaretur regula vel delectum
 Ecclesie, duplex peccato contra ieiunium comit-
 teretur. Cuius ratio est. a. d. m. p. q. 2.
 h. 4. v. 32. Tunc. cit. n. 22. Tunc
 cit. n. 9. et 4. sup. lib. 1. c. 10. n. 7. in fine, qui
 adduntur docet ab ipso contra distinctione, duplex
 committi peccato in pecc. delectatione, quod sequit-
 ur d. m. cit. in fine, ut sequitur et alij.

49. Hec obligatio sub mortali extenditur
 ad omnes dies ieiunij, ita ut tunc peccabit in
 ieiunio, quod fuerint dies ieiunij violati,
 quia quilibet dies est ieiunium sub precepto
 esse quilibet obligat sub peccato. Idem qui in
 principio quadragesime preponat nullum

De ieiunio Ecclesie Præceptum

Iam ieiunare, tot dies quos pœneret in excu-
 sione inducat pœnitentiam. Tenentur autem ieiunare
 debent, an ea intentione erit vni peccati, vel
 plurium? Inquit, cit. loc. 3. cap. 10. quomodo
 magis pœnitentia, quæ sita Torosus, cit. n. 22.
 Augustinus et Thomassinus idē sentiunt, nam pœ-
 nitentia est pœnitentia, quæ sita diebus ieiunij, ut
 pœnitentia, quæ sita sit illorum præcepti pro
 omnibus, eadē ratio pœnitentia, et eadē
 intentione, tamen sunt multa peccata quæ
 in intentione vult committere, quæ illa si non
 complectitur: de quibus quæ duobus diebus
 ieiunij proponit non audit hunc modum, non re-
 velationis officium divinum: duobus autem non
 communicatur in pœnitentia; duo homines in-
 ieiunant, et de duobus pœnitentia, duo peccata
 committunt. P. Inq. cit. 2. 2. n. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
 Decal. cap. 5. 6. 7. 8. 9. n. 1. de alijs, tenent vni
 peccati committi tantū graviter, quod fuerit
 deus non ieiunabimus, quia ea intentione est
 tan vni præcepti sub eadē ratione, formali,
 et tenet ad multa singularia per modum vni-
 us, quæ significat formaliter moralitatem
 intentionis, quæ quoque tenent ad multa

Adisti. Adhuc primum, iniquum dicitur de
 Thoma 2. q. 20. art. 3. ubi dicitur quod
 eadem malitia sicut et bonitas in actu exteriori
 et in interiori, ita ut adus interior voluntatis,
 nempe vult non ieiunare per totam quadrage-
 simam, se habet ad finem ad actum exteri-
 orem, nempe ad ieiunium in diebus quadrage-
 simarum sicut iniquitas ad continentiam ad finem
 iniqui adus interiori voluntatis et adus exteriori
 pro ut concidantur in genere boni, sunt
 boni adus. Et ad 3. dicitur sicut a
 bono quod est in corpore adimpleti desiderant
 sicut ad iudicium et vult, hoc videtur a boni-
 tate voluntatis descendit bonitas adus exteri-
 oris. Unde deducitur, quod malitia operis
 exteriori non ieiunandi, est eadem que est in
 actu voluntatis, videlicet ieiunare; quod est illa
 que informat adus exterioris faciendo illud ma-
 lum; et quod proportionaliter adus exterioris
 est bonus, sicut est malus interior, cuius ma-
 litia descendit de voluntate et facit illud malum
 ergo quibus adus non ieiunandi exercitur in
 quibus die quadragesime est malus, quia
 adus interior nolens ieiunare est malus, unde
 quibus illa est malus, ille est malus, sed exterior

89
 Quartum Ecclesie Præceptionem

est peccaminosa mortalitas in quolibet die
 quo concubatur, et si intulerit illi, non est
 etiam, et si quilibet, ut non est peccatum
 non mortalitas, et multiplicabilis in ge-
 neri, quod in se in se non est, et si
 multiplicabilis. Unde a simili videtur quod
 qui uno actu concupiscit, et deponit
 rati, concupiscit in se ipso, et si
 concupiscit sine a dubio, concupiscit
 non a se, sed a se, vel non a se, vel
 a se, et si in se, et si in se, et si
 pisci habere duos actus carnalis, et
 uno, vel ut duobus, et concupiscit
 jure jejunii duos dies, in quibus
 actu ex die, et in similibus, comititur
 peccatum mortale, et si in se, et si
 one peccetur ille actu voluntate, de
 peccatis mortalibus comitatur effectus, in
 illa malitia voluntate, tanquam a non
 era, quod in se quilibet actu exteri
 illi habere non malitia, et si in se,
 quo scholasticus tenet in suo Capitulo
 die, et si in se, et si in se, et si
 rati, et si in se, et si in se, et si
 to. 2. de sententia a pag. 101. precipue in n. 2.

Hæc obligatio ieiunandi incipit a me-
 dia nocte, et desinit in sequenti media
 nocte; quia sic computatur exceptum est
 ieiunij numeratur a media ad media
 noctem. Quod si dubium fuerit an sit media
 noctis prima punctum, non incipiat obligatio
 ieiunij; bene obligatio ieiunij si dubium
 fuerit an sit punctum alterius media noctis, qui-
 in primo dubio potestio. Sed pro ieiunio
 et in secundo pro ieiunio; duo determina-
 tiones, usq. dum possint comedi carni et
 ad tam in prima quâ in secunda media
 nocte: at quod de suppositione Eucharistie, quæ
 ieiunium naturale in ea die in quo su-
 mitur, a media nocte taly die, de qua
 ratione removeri debet omne dubium a ieiunio
 ieiunio, quo quo non sit potestio, id pro
 excepto non communicandi nisi ieiunio ieiunio
 ieiunio naturali. Si fuerit hominibus, unum
 die, secundum illud debetur gubernatio, nisi
 bene videatur esse abstinere, et communiter dicitur
 et: at si duo, ab uno primo renoverit, potest
 sequi quem voluerimus. In quibus citatur
 10. n. 1. 2. et 3. P. Ant. cit. 107. 5. n. 12. et 13.
 18. lib. Vex. Ieiunij n. 28. Et de 12. de Stamp.
 107. 3. n. 109.

40
Quartum Ecclesie Preceptum

§ 1. Hæc obligatio quæ afficit ieiunantes, afficit eos qui obligationem habent facere ieiunare alios, et familiam suam, et quicunque alij, quibus inabit familia gubernatio, qui cum ministrant concubitu sui filij et familiaribus, quibus sangatur ieiunans, peccant mortaliter, ob cooperationem peccati mortali illorum in se pertinentem ad suam obligationem. Non peccabunt tamen mortaliter, si eos non compellant ad ieiunandum, dñi illis præparent cibaria apta pro ieiunio servando; quia non coguntur ad id quod est minus signum, quod tale erat si obligaret ad eam compulsionem. *J. hinc. tr. 2. c. 5. n. 91.* Nec peccabunt dñi si tanta causa fuerit laborare servos unde illi non possint ieiunare; vero vero si sine causa. *J. hinc. cit. n. 90. cum Salud. et labori. Tenue. cit. c. 5. a. n. 45. et leand.* Nec peccabunt mortaliter Leviti preparantes cibis suo dño, quem videt eos non ieiunare; quia fungunt suo officio ad quod pertinent si scribitur, et non curant tenentur de eo quod ex parte sua est indifferens, et ex parte dñi ipsi esse honeste, dum causa non habeat exurgendi ieiunans, quod Leviti non

debet pauperibus. Jgual. cit. cap. 10. n.
 7. Eadem ratione dicendum est de Caupo-
 ne sine Hospitalia, duos credit eos quibus
 parare debet comestibilia non tamen de
 ieiunia, nec anferantur percontans de-
 bent, quia quilibet presumitur bonum ni-
 si probetur, et hoc probatio non spectat ad
 suspensionem. Filium. cit. n. 93. Diana par.
 3. p. 9. res. 29. et Sanchez, de cast. tex-
 tu. cit. cap. 1. n. 49. Ius et necessitas
 ieiunare potest preparare cibum, quia per
 hoc non inducuntur illi ad frangendum ieiunium
 non, cum sint determinati ad non ieu-
 nandum: suadere possunt lege charitatis
 et ieiunium, impedit pauperibus parantibus co-
 cedere, quia ego laquei possunt et nec di-
 care quicquid illis illi possint de eorum con-
 sideratione. Corredio enim fratrum non o-
 bligat cum proprio incommodo, et proinde si
 non operatur fructus, et dixi 2. Reges. Decalygi
 var. Corredio fratrum n. 25. Diana et Lopez.
 cit. cum alij Sanchez. Rodry. Annot. 14.
 con. Filium. cit. n. 92. qui nebyat tunc si
 videat sequi incommodum grave, et si videat eos
 itiner ad aliud hospitium. I. Ant. cit. res. 6.

20
Quartum Ecclesie Preceptum

§2. Hic obligatio ieiunandi afficit
omnes Christianos necesse compotos curio-
sitas, avaritiam, gaudium, sollicitudinem, concu-
piscunt, et similitudinem, sive malignitatem, sicut
quia ad omnes diriguntur, preceptum hoc de
penitentiam. aut enim de ieiunio, sicut
de ieiunio. Ad hoc maxime sacramentum
que ieiunium: quod observantia per se
sunt, sicut etiam exceptione demeritis...
non sunt sanctus est, ut non sanctior mensura
sanctus, ut non debent esse sanctior: et per
omnibus valet ratio, quia indigent in
cari, corpus castigare, spiritum corpus sub-
cere, ad hoc mentem elevare, vitia corpore
sua, vitia acquirere, castitatem, sobrietatem,
libidinem extinguere, et ad hoc ieiunium
triam volare, alii autem sunt ieiunium
proclamant sancti; et testatur de Basil. sicut
de ieiunio. *Philos. cit. cap. 6. n. 104.* *De*
cit. ep. 6. n. 1. Ieiunium. cit. cap. 2. n. 1. *De*
mentis compotos, quia qui non sunt ration-
biles, nec sunt cogere precepti; et omnes
necesse.

§3. Quomodo ieiunium purget indidit genera
consequitur, omnes obligant, etiam Religiosi

in oppido vel civitate ubi esset tale ieiunium
 communitatis; quia qui communitate vivit, com-
 munitate legibus oneratur; et conclusio communi-
 tatis, nulli exiit qui patibilis sit. Diamo
par. 3. resol. 36. §. Notandum. Jagun. cit.
cap. 2. n. 3. de Proc. §. Ant. cit. sat. 4.
 Quod si ieiunium fuerit ex consuetu-
 dine laicorum, non ad illud referentur Clerici;
 et Religiosi; et si ex consuetudine Clericorum, non
 referentur Religiosi; quia sunt diversi or-
 dines; qui ipsi se habent distinctis regulis,
 et unus ab alio non dependet, nec sub illo
 stringitur. Jag. cit. n. 2. §. Ant. cit. Et si
 fuerit inditum ab Epō pro certo die, non te-
 nentur Regulares, sicuto Cardalo, quia non
 subduntur legibus illius. Nec opponitur quod
 tenentur ad dies festivos; quia tenentur de
 preceptis Gene. Trid. ses. 25. de Regul. cap.
12. Si idem preceptum de observatione in-
 diti positum ab Epō: et quia non datur potestas
 obligandi Religiosos ad ieiunia Epō sive impo-
 sita lege Lexa, sive transmittitur, non est cur
 nos obligeamus, ad sionem in materia prelati.
Ant. cit. n. 124. de Proc. hinc. et Trull. di-
na cit. resol. 36. Jagun. cit. n. 4. contra

Villalobos tom. 1. fo. 29. d. 3. n. 6.

54. *Excepimur*, et *vagi* an *preambus* *jeiunij*
patris. *Ibi* *invocantur*, *vide* *supra* *n. 13.* *quod*
enim *ibi* *dicitur* *et* *de* *usu* *carum*, *hic* *dicuntur*
nom *et* *de* *obligatione* *jeiunij*.

55. *Dispensari* *jeiunare*, *non* *prembus*, *de*
quo *vide* *supra* *n. 13.* *et* *tradat* *P. Ant. cit. sed.*
12. disp. 1. ca. 2.

Excusatio

56. *A* *jeiunio* *multis* *indiget*, *quod* *est* *jeiunium*
quod *est* *in* *parentibus* *nondum* *parvulis* *et*
idem *et* *in* *senibus*; *quia* *ut* *ait* *D. Tho. 2.*
2. 147. art. 4. ad 2. quod *qui* *nondum* *parvuli*
sunt *ad* *finem* *facti*; *sepius* *sunt* *natura* *de-*
ty, *ex* *quo* *indigent* *frequenter* *cibus*; *sunt* *quoque*
in *augmento*, *quod* *sine* *nutrimento* *fieri* *non*
potest; *inde* *resultat* *quodam* *impedimento*, *et* *ibi* *videtur*
Caetani; *et* *hinc* *communis* *interpretatio* *consequens*
in *Ecclesia* *recepta*. *Salubre* *hanc* *conclitio* *est*
et *quod* *quod* *esse* *jeiunij*, *et* *aliquibus* *die-*
bus *quadragesimae* *versari* *in* *jeiunio*. *ut* *si* *de-*
deat *Conferri* *esse* *necessarium* *pro* *certitudine* *con-*
vincendi, *quod* *in* *aliquibus* *magis* *et* *viget* *in*
et *alibi* *impedire* *et* *preventionem* *aliquorum*
jeiunij

ieiunandi, et illi precepta poenitentia tenentur
 adimplere. D. Tho. cit. Secundus hic cap. 8.
 n. 2. et 3. Torrec. hic tr. 1. disp. 4. cap. 5. n. 2.
 Ferrig. tr. 3. cap. 4. §. 3. n. 2. Jilius. tr. 27.
 cap. 6. n. 110. Sylv. ver. Jeiunium q. 6. Bonac.
 tom. 2. hic disp. 11. q. 1. p. 6. n. 1. P. Ant.
 hic tr. 6. disp. 2. sect. 8. n. 139. Si quis autem
 intra quadragesimam complet didit 21. annis,
 in ea die in quo complet, non tenetur ieiuna-
 re; quia preceptum tenet ad illud diem, et non
 ad partem: ergo in parte est liber a ieiunio, est
 liber in toto; non enim potest dari ieiunium in
 una parte diei. Torrec. cit. n. 3. Diana par.
 2. p. 9. res. 49. cū Sanchez. Ferrig. cit. n.
 2. P. Ant. cit. n. 141. cū Tambur. Bonac. cit.
 p. 11. n. 2. Tenetur tamen ieiunare in reli-
 quis diebus quadragesime; quia non solum
 preceptum de ieiunando respicit totam quade-
 gesimam, sed quolibet diem in particulari,
 ita ut tot committatur peccata quot dies non
 ieiunantur. Torrec. cit. n. 5. cū Leon. Jilius.
 cit. n. 111. §. Inter 4. Dum stat dubium de
 complemento minoris aetatis, facta diligentia, quia
 adulescenti stat in sua possessione non ieiunandi,
 non obligatur. Diana cit. §. Notandum. cū Sanche-

De ieiunio Ecclesie Præceptum

P. Ant. cit. n. 142. Jagum. cit. n. 7. Tenentur
 tamen si voluntarie obstringuntur voto, vel si vo-
 lunt lucrare jubileum concessit eis obligatio-
 ne ieiunij. Torrec. cit. n. 15. et 16. Jagund.
 cit. n. 5. Jellinc. cit. 5. Infertur 3^o. Bonac. cit.
 punto 6. n. 1. 5. Dixi ieiunia. Unde obligan-
 tur Religiosi addecens ad ieiunia ordinis in-
 dita in Regule, vel obedientia Regule, ob dicta.
 Torrec. cit. n. 32. Jagund. cit. n. 6. Jellinc.
 cit. Bonac. cit. pto 11. 5. Respondet; et dicit
 teneri ad ieiunia ordinis, et non ad ieiunia Eccle-
 siæ. N. lera. in mari magno Carmel. n. 179.
 et tom. 1. 99. Reg. cap. 2. n. 26. ubi concludit
 teneri ad præcepta Ecclesie in illius Regule; unde
 deducitur quod si Regula tantum obligat sub
 penali, tantum obligabuntur illi venialiter.
 Videatur Torrec. cit. quæsto 4. à n. 19. ad
 43. ubi resolvuntur tanta argumenta contrari-
 orum Grassi, Tombæ, Medina, Paqualigo,
 tenentium non obligari addecens Religiosos ad
 ieiunia ordinis.

§ 7. Secundo reperitur excusatio in senibus
 viris vel foeminijs quia senectus est infirmitas
 irreparabilis, quæ causat in natura debilitatem,
 et quæ prælabitur in interitibus sine remedio

ipsa natura. Unde dicunt Medici, major est
 inter infirmitates senectus. Hoc tenent Emery, sed
 variantur in assignanda aetate, in qua cogitur
 sit senex non peccare debere. Aliqui dicunt
 non esse assignandam regulam, sed relinquere iudicio
 prudenti viri; considerando vires et robur se-
 nis, qui aliquando est senex quia debilis in ae-
 tate 20. annorum, aliquando 40. aliquando
 50. 60. et si pervenit ad annum 70. regulari-
 ter habetur pro infirmo, et sic soluitur ab obli-
 gatione ieiunij. Alij dicunt absolute esse gra-
 tum 55. annorum quae solvit obligationem, et isti
 pauci sunt. Alij dicunt esse 60. annorum in
 viris, et 50. in feminis, praesertim si multos par-
 ty dederint, nullo habito respectu ad vires et
 robur naturae; quia dicunt quod quidam vide-
 antur natura habere senis robusta, est tamen hoc
 fraudulenter, et incocte. ut natura in ea gra-
 tuona sit ad morbum, ita ut dicit Aalenus lib. 5.
 de sanitata mendac. cap. 2. Scire licet sanis q-
antibus Anthon: quoniam ex levi momento in mor-
bum decidunt; simili ratione iis qui ex morbo
convalescunt, in videri esse curandos; et adhuc am-
plius, ut ex convalescentia possit fieri transitus
ad perfectam sanitatem, qui acquiri non potest

Quarum Ecclesiae Praecipuum

ex senectute, sed semper est transitus ab illa
ad mortem sine remedio. Quod autem prop-
ter istam aetatem in vigiliis et ieiuniis sit ultra se-
nescentiam liberatus ab obligatione ieiunandi pa-
tet primo in psal. 89. v. 10. Vbi abbreviatur nos-
tra vita ad annos septuagesimos: ergo perveni-
endo ad annos septuagesimos, prope est mors, quae
antevertit debilitatem et defectum naturalem ieiunium
et roborem. Secundo quia ut testatur Romanus con-
cilio a diociano par. 2. tit. 9. x. tit. 20. §. Attamen di-
xit V. interrogatus de hac re, affirmative res-
pondit. Tertio quia ut dicitur supra n. 27. Ec-
clesiasticis sacerdotibus conceditur lacticia die-
bus quadragesimae, qui sunt in gratia 60. annu-
rum, quod negavit eadem Dulla alij infra ta-
leon gratia existantibus: ergo videtur Pontificum
qualificare eos uti scire, quibus non obligan-
tur de talis gratia ad ieiunandum, et iustum es-
se ut eis concedatur privilegium edendi lacticia
nia ipsismet negationem infra talem gratiam, in
omni gratia concedit laicis. P. Baco mexicanis-
mus Majoris in sua Summa disp. 15. c. 3. Remy.
cit. n. 1. P. Ant. cit. n. 140. Diana cit. cum
Romanis, Ordo, Medusio, Angly, Sanchez. c. Postul.
con. Sgurd. cit. n. 9. §. Quarta Vide illud, et

Audrua ibi cit. n. 9. §. Secunda. Et pro grati
 50. annuat in pœmij, tunc Macchona est. à
 Diana par. 9. trad. 2. rest. 2. Enricus, Ma
 chado, et Palizae. ibi cit. Torree. est. n. 2. cap.
 6. Baco cit. §. Amigio. con. P. Ant. cit. n. 140.
 in fine, cū Tambour. huc didit extenditur ad
 huiusmodi Seny in obligatione jejuniij extra ex
 voto, nisi specificatur in emissione illius, vel a
 mittatur post dictos status; et ad Religiosos quoq;
 ad jejunia Religiosi; quia nec jejunia debi
 tant modo quo jejunia Declyathica; sed hec,
 ut didit est, non debent in ea acta: ergo ne
 que illa. Audrua citati. breui aduunt, intel
 ligi, si q̄ty in vray pervenerit ad incēptū an
 num 60. annuat, et in pœmij ad, 50. quia
 in favorabilibus, annus incēptus subatur pro
 completo, ex 1. Brea grati, §. de Lepton et ipi
Uot. vax. Dies axes. et sic dixi de comestione
ovium n. cit. 2. Diana cit. §. Et hix. cum
 Marq. Sanchez. Medina. Tenth. et alij. et tenent
 cit. Audrua. Nec dicit didit n. 26. neq̄
 quid Religiosi non pervenientes ad 21. annuat,
 tenentur jejurnare diebus proscriptis à Regula,
 et à vto; quia est discrimen, quod adolecentij
 excusatur à jejurno ratione invenenti; tenij

De ieiunio Ecclesie Præceptum
ratione decorem; in his que est maxima di-
ferentia, quia ieiunium est virtus, decem-
mentis vero infirmitas; magis autem excu-
satur infirmitas, quam virtus: Unde non
mirum si ad ieiunium obligatur ad ieiunium, ad
quod non obligatur Tenij. Et nota quod hic
loquitur de iuvene qui habet 15. vel 16. an-
nos, et igitur bene potest ieiunare. Vide Dianam
cit. tr. 6. cas. 16.

§ 8 Tertia reperitur excusatio universa-
liter in omnibus laborantibus aliqua infirmi-
tate; vel ab ea convalescent; vel sint in pau-
peritate tali ut non habeant sufficientem cibum
ad prandendum; vel si sint femine, sint
tamen gravide, vel lactantes; quia omnes
isti sunt vel impotentes phisice, vel saltem
ignorantes, ob nocentiam eis obventuram de
ieiunio, quod Ecclesia non interdicit info-
re sui filij, sed sollicitè in sui præcepti re-
per obviare curat, ut videtur est supra p.
præcepto de auditione Missæ. Salsum. cit.
à n. 12. Torrec. cit. cap. 6. à n. 1. P. Ant.
cit. cas. 10. Teleky cit. cap. 4. Fillinc. cit. à
n. 116. Donac. cit. p. 180. Ut. à n. 1. Daco cit.
cap. 3. Caet. in lib. de ieiunio, §. Excusantur.

Quarto repetitur exaytio in laborantibus
 labore incompatible saltem moraliter cum ieiunio.
 quia ut dictum est. Ecclesia non vult onerare ad
 desperatio et incedendo cociderabilis persone, ieiun-
 antibus. Tenent omnes: sed dividuntur in orbibus
 hominum, que sint sufficientes excurare sua la-
 borantes et officios. De subtribus, tenent Diana
 par. 2. res. 7. tr. 9. Azor par. 1. lib. 7. cap. 17.
 q. 8. Bonac. cit. n. 10. Latio, Sayman, et alij:
 sed negant Tolemy cit. pag. 4. §. Testia. De Agri-
 colis, fabricatoribus, ferariis, sculptoribus, et a-
 liis officialibus onerosi laboribus, omnes tenent
 esse excuratos. Vide cit. et P. Ant. cit. sect. 11.
 Et notandum est circa hanc materiam, quod
 hec propositio que inter condemnaty ab Alex.
 vii. est 30. sic dicebat — Omnes officiales qui
corporaliter laborant in Republica sunt excu-
sati a ieiunio et illius obligatione, nec certi-
maxi debent ad labor sed cum ieiunio inco-
parabilis = Condernabile etiam est, affirmare
precepti Ecclesie non interveniente causa le-
gitima, non obligare catholicos; illaque non
peccare mortaliter transgrediendo eius precep-
ta, quod videtur dictum in hac 30. proposi-
tione. Generaliter enim dicti condemnaty; non